Adferunt secundo text. in l. cognis, 5. de bonorum. de offic. rei, quo probari videtur, delegatum pronunciaré posse, exequendum esse, verum ex declaratione ac verbis Alexan. supra relatis, intelligimus de re possessione, non loqui de ipsa actuali executione, sicque de vera missione in possessionem, sed de praesentatione (et si male) ex iam relatis supra) de exequendo & mittendo in possessionem: nec aliter sentit idem Alex. in l. iudex, nu. 15. de iurisdi. omni. Quae sane pronuntiandi facultas specialiter mandata fuerat, quo in casu nos non loquimus, sed in eo, cum venit post sententiam, sicque sub quo dicit generare. Scio etiam alium fuisse sensum Bologn. in d. iudex, nu. 8. adum interpretatur, esse d. 5. v. bonorum possessio, prode dicit eum sic delegatum, in casu necessitatis impeditur loquitur etiam (inquit ille) de delegatione, qui facit Proconfili, qui, tunc similiter multipliciter negotiorum impeditur, huius legati vices huius mandata: hoc ex eo conicitur, quod in principum illius text. de iudic. Proconfilius loquitur, quare in e. de re possessione, vbi conditionate ad principum illud. Hoc Gregorius etiam iudicis auctoritate confirmatur, qui illum conditionate, quando interposito prode legit, ac etiam in hac verba, ut possessio ab his, & scio tamen Ant. August. lib. 1. cap. 4. in re, ca. 9. legisse, interfecto

puncto, & sine illis dictionibus [ab his], utque ita in Pandectis Florentinis legi scripsit. Accedit praeterea, quod si argumentatio haec concluderet, maius Pontificum a Curia distingueretur.

Tertio considerari solet illa virens ratio, iure Pontificio, quae meri imperij iuri, delegari possunt glossa in e. quod sedem, de officio ord. & in cap. peruenire, 6. 6. distinet, quam sententiam probant Innoc. in cap. venerabilis, de officio deleg. Bar. in l. iudex, nu. 8. vbi dicitur, de off. Proconfili. & in Auth. ad hoc. C. de iud. et text. in cap. in Archiepiscopatu, de rapto. si ergo sententia executio meri imperij, nil mirum si delegato exequi poterit. Verum respondens Butrius, ita demum, quae meri imperij sunt, in delegationem venire, cum specialiter actum fuit, at etiam si in genere, argum. cap. quod translationem, de off. leg. Non est tamen talis responsio ista, quandoquidem nec in Principis delegatum haec facultas tranfit, cum tamen transeat, ut suo loco infra dicemus: atque ita replicat Imola, quem tenuit Alex. in d. duo Pio. Rursus in generali delegatione venire, quae mixti imperij iuri, probat text. in cap. causa, de rest. in integ. et si Longouallus in repet. l. imperium, numer. 130. scriptum reliquerit, illum esse Pontificis maximi non legitime errorem. Verius itaque responderi, nullam esse differentiam inter ius Pontificum & Caesarium in delegatione meri vel mixti imperij, ut scriptum reliquit Purpur. in l. 1. in prin. nu. 509. & ibi Ioan. Bologn. num. 44. de offic. ius. Nec ad rem facit in text. cap. in Archiepiscopatu, de rapto, quandoquidem loquitur in Rege Sicilie delegante, qui & Pontificem ratione feudi recognoscit, Clemens Pastoralis, de re iudicata, in ceteris tamen imperij iura suprema habet, non mirum si delegare possit, quae meri ac mixti imperij sunt, quare verè forte sentit Longouall. l. l. imperium, numer. 130. Pontificem etiam in relato e. causa. s.

Quarto adferunt text. in cap. quomodo venissent, de eo qui mittitur in possessionem causa rei seruanda, quo probari videtur, delegatum exequi sententiam permissionem in possessionem, sed euitari facile potest hic text. cum loquatur de executione illa, quae facilis ad sententiam devenit, ut supra diximus, quae ut modica correctio nec iure civili creditur delegato negata, ut iam diximus. Loquitur enim de missione in possessionem ex primo de iure, de re iudicata causa, ut citatur hic text. ab omnibus in hanc sententiam in l. 1. vbi Dec. nu. 18. si de offic. eius, ego aliquid intelligebat, e. quomodo venissent, loqui de iudicibus ordinariis, quibus causa delegato Pontifici remissa fuit, hoc non inuenit verba illa iudici vbi comite, praeponit ita ante committendum iudicis fuisse, & si non illius causae: Nō ergo iure satis probatur opinio ista.

Delegatus principis in sua sententia exequi possit, dubitari nō cōtingit: ex integro questione hanc absolute iure Pontificio credo posse exequi, & per cōsequens collatum in diffinitio arbitrii, ceteri etiā concessum in exequendo: hanc probat opinionē text. in litteris. & c. pastor. 5. praeerea, de off. deleg. iure autē Caesareo maius est dubium: isti creator fit sententia, tēū exequi posse, nihilominus alij plures cōtrariam affirmant: cōmune itaque defendūt Dec. in e. significasti, 3. nu. de off. deleg. Ia. d. duo Pio, in prin. nu. 10. atque ea constitutio in l. vlt. in fi. C. de iud. adducit in illis verbis. [Et si executor negotij, cui mandata esse causae examinatio, immineat.] Verum ego semper intellexi illi cōditionem loqui nō de executorē illi late sententia, sed de ipso negotij cogiti toro, cui causae cognitio tū mandata, ut ipsūmet text. verba ostendūt, hanc etenim significationem executoris nomē aliquid quando habere, probat cap. significasti, de scriptis, vbi Dec. & cap. si contra clericum, de foro compet. Felin. & Dec. in cap. 2. nu. ab. de off. delegat. Probat etiam, t. Laperrius, in c. executor, in d. d. duo Pio, & Alex. in rap. de off. eius, de excoib. vbi interpretatio suadet, quia si intelligeretur nomē illi, vlt. loqueretur etiam de executor inferiori, sicque loqueretur delegato, ut principium text. ostendit. & ita intellexit Angel. in d. duo Pio, & Alex. in rap. de off. eius, nu. 9. & tamen certum est, ut iam diximus, delegatum inferiori adferunt secundo text. in 5. si vero etiam, vers. non igitur letus es, in Anti. de excoib. rei, qui dum de principis delegato loquitur, constituit e videtur, eum missionem in possessionem

cōferti e ex parte *Affertis*: de conceſſ. prob. quo probatur actū eſſe nullum, cum fit ab eo qui vno modo poteſt, & aliū modum incompetentem eligit. Rom. ſing. 15. quod ſi delegatar.

9 Declaratur primò, non procedere eo ꝛ caſu quo hic iudex vtramque poteſtatem, ordinariā ſcilicet & delegatam haberet, & ſimpliciter procederet: nam ſi vult procedere omni meliori modo dicitur, & ob id actus valet: cap. niſi de prob. Fel. d. e. cum ex officio, nu. 11. de preſcript. & Vanus qui ſupra, num. 19. ex reg. 1. 3. ff. de iudi. l. 1. ſim.

10 Declaratur ſecundo non procedere, cum ꝛ error vel ignorantia verſatur ſolum circa aliquam qualitatē iſius iurisdictionis, ita Bart. in *L. multum* intereſt, nu. 2. & ibi v. oc. nu. 9. ff. de condi. & demon. idem Soc. ſen. conf. 39. in ſin. lib. 4. & Fel. in d. e. cum ex officio, num. 28. in ſin. de preſcript. poſt Ang. in l. 5. ff. de iud. adducuntur ex d. l. 5. & ex d. *L. multum*. & ex d. l. 5. ff. de ſu. 5.

11 Tertius eſt caſus in hoc iudice noſtro, cui ex delegatione tribuitur eſt hoc arbitrium, an cum errat, vel ignorat ſue poteſtatis fundamentum, prolatum ꝛ eſt arbitrium ſi nullum, & concludendum eſt, eſſe nullum, ita omnes in c. cum ſuper, de off. deleg. & in d. e. cum ex officio, de preſcript. quo loquitur Innoc. & Rioli. ſcriptum reliquerunt, ſententiam illius delegati eſſe nullam, qui dixerat ſe eſſe delegatum Episcopi, cum eſſet delegatus Archidiaconi: quod poſt Ioan. And. affirmavit Alex. conf. 231. num. 10. lib. 2.

12 Extenditur primò, vt procedat etiam eo caſu, quò ignorantia vel error verſatur circa aliquam qualitatē, & ad miniculum iurisdictionis, ita Imol. in *L. multum*, de condi. & demonſt. illa eſt ratio, quò ſic iudex delegatus, ſe habere iurisdictionē ꝛ reſcripto limitatam, e. P. & G. de off. deleg. d. l. 5. ff. de iud.

Verum Imola aduertatur Soc. in *L. multum*, num. 9. dum ſic diſtinguit: Aut iurisdictione delegati eſt prorogata de tempore ad tempus, aut de perſona ad perſonam, vel de re ad rem: primo caſu, ſi iudex eam prorogationem ignorat, actus ab eo geſtus non valet, & rationes, quia tunc ignorat fundamentum ſue iurisdictionis, ex quo credebatur ſe non habere iurisdictionē, ob lapſum temporis, cum tamen haberet: ſic quoque verſatur error, vel ignorantia circa qualitatē & ad miniculum, ſed circa ſubſtantiam & fundamentum, d. l. 2. ff. de iud. Secundo caſu, cum ſi prorogatio de perſona ad perſonam, vel de re ad rem, tunc factum ab hoc delegato eam prorogationē ignorante valet, quia error, vel ignorantia verſatur circa qualitatē & ad miniculum iurisdictionis. Nec eſt in hoc differentia inter delegatum & ordinarium, Imole etiam aduertari videtur Bald. in *L. falſum*, col. 5. verſ. circa ſeruitium. C. de ſeruitis, inquit ille, quò ſi duobus cauſa eſt delegata, cum illa clauſula, quò ſi ambo non poterunt, alter exequatur ꝛ ſi vnus non poterit, & alteri non conſtitit de impedimento ſuo condelegari, de que ſua poteſtate procedendi ſine còdelegato, actus valet: ea ratione prima, quia veritas & iurisdictionis authoritas operantur, vt actus ipſe ſi factus valet, arg. *L. ſi pater*, ff. de manum. v. v. d.

Secundo, quia iurisdictione illa apud duos in ſolidum reſidet, etiam in ſolidum manet, quò ad diuiſibilem iurisdictionem, ſed exercitium commune eſſe debet, arg. *leg. ſi plures*, de condi. infer. per clauſulam ergo illam exercitium accreſcit: in iure accreſcendi in diuiduis non requiritur ſcientia, quia ius accreſcendi eſt de appendicibus rei principii alter ſcit: & ideo valet quò ſi, ſicut quando accreſcit per prorogationem, d. l. 5. ff. de iud. ſentit ergo Bal. ignorantiam vel errorem delegati, quò iudicatum & ad miniculum iurisdictionis non nocere.

QVÆSTIO LXXVI.

Quando aſſertioni iudicis creditur, explicatum.

SVMARIA.

- 1 Iudici aſſertio ſe ex arbitrio ſibi dato factiſe, credendū eſſe.
- 2 Principii ſalam aſſertionem eius beneplacitum ꝛ ſufficere.
- 3 Principii donantis aſſertioſi credi, cum donare poteſt.
- 4 Iudici non credi de eius iurisdictione, cum circa ſubſtantiam eſt diuiſum.
- 5 Patris aſſertioſi non ſtari, cum ſilo ex cauſa aſſertioſi donare.
- 6 Præſertioſi alienæ præcedentibus tractatibus & debitis ſolemnitatibus, non credi.

7 Præſertioſi ſe in feudare bona Eccleſiæ feudo antiquo, vt vial alii antecēſores tenuerunt non credi.

8 *L. ſi forte*, ff. de caſtren. pecul. multiplex intellectus: & in quo genere perſonarum procedat pleniſſe explicatum.

9 Aſſertioſi iudici credi, cum modicum verſatur præiudicium.

10 Episcopi ordinarij clericis aliter Episcopi creditur, cum aſſertio ſe ex illius Episcopi licentia ordinarij.

11 Iudici aſſertioſi ſe aliquid ex ſua poſſeſſione factiſe, creditur, cum partes præſentes non diſtintunt.

12 Iudici aſſertioſi ſe ex cauſa aliquid factiſe, creditur, cum ex ea cauſa ſacere potuit.

13 Præſertioſi pro iudice in ſua poſſeſſione ſacere potuit.

14 Iurisdictionis qualitas præſertioſi, cum de principali iurisdictione conſtat.

15 Aſſertioſi delegati inferioris credi, cum aſſertio ſe ob cauſam abſentia ſubdelegatiſe.

16 Probationem contra aſſertionem alicuius admitti.

17 Statutum, quo creditur iuramento damnus paſſi, admitti probationem conuariatam.

18 Probationem admitti contra aſſertionem illius, cuius conſcientia aliquid commiſiſe eſt.

19 Præſertioſi officiiſe admittitur contra aſſertionem illius, cui alius creditur.

20 Veriſimile quod non eſt, falſum creditur.

21 Iudici aſſertioſi contra verſimile reuocari.

Verò ſeptuagimoſexto, ad huc iudici ꝛ aſſertioſi ꝛ aliquid factiſe ex arbitrio & poteſtate ſibi conceſſa, creditur: Bart. in *L. ambioſa*, n. 27. ff. de decr. ab. ord. fac. ſimile proponit quaſtionem, an ſcilicet credendum ſit de omnibus, quibus ſuper bono & pacifico lituati citatus datum eſt arbitrium, dum aſſertioſi, quod faciunt, ad ſuam poteſtatem & arbitrium pertinere ꝛ quia in re concludit Bart. credendum eſſe, & Soc. ſen. conf. 4. col. 4. verſ. Primum probatur, lib. 3. Barr. ſecutus reſpondit, ſolam ꝛ principij ꝛ aſſertionem ſufficere ad eius beneplacitum iuſtificandum, ſic idem Soc. conf. 2. col. 1. verſe. Secundum probat, lib. 3. reſpondit eſſe credendum aſſertioſi ꝛ principij donantis, de cauſa donationis, ex quo donare poteſt: & multis aliis in caſibus de iure reſpondendo, Bart. doctriam probat Ruum. conf. 35. n. 38. conf. 59. in ſin. conf. 79. num. 14. lib. 2. conf. 37. num. 8. lib. 3. conf. 98. num. 7. 16. lib. 4. conf. 3. num. 1. & conf. 95. num. 10. lib. 1. ego quidem, vt rem hanc plenius, veriſimile diſcutiam, cum non in omnibus recte ſenſerit Bart. ſic plures caſus diſtinguendos eſſe arbitror. Primus eſt caſus, cum ambigitur ꝛ ſuper ſubſtantia iurisdictionis, vt quòd hic index noſter, qui in multis arbitrium habet, aſſertio ſe in aliquo caſu arbitrii habere: hoc caſu arbitror eius aſſertionem credendum non eſſe, ea ratione, quia hoc a ſua poteſtate & factio non pendet, ſed ꝛ factio ſuperioris iurisdictione non conceditur: cum hoc male ſenſit Bart. d. *L. ambioſa*, dum abſolute inquit eſſe credendum illis decurſionibus, aſſertioſiſe aliquid ad ſuam arbitrium & poteſtate pertinere: non enim credendum eſt, cum a ſuo facto non pendat, quò ſententia probat ex reg. *L. ſi forte*, ff. de caſtr. pec. quo loci (criptum eſt, non eſſe ſtandum ꝛ aſſertioſi patris donantis ſilo, vt habeat ex cauſa peculii ea ſtrentis, quare eo loci colligit Bart. non credi aſſertioſi donantis ex cauſa benemeritorum, cum ſine ea donare non poteſt: cuius doctriam ſequuntur omnes, vt latè ad doctè apud Dec. in *L. ſi donatione*, n. 18. C. de collat. Ferr. cauteſa, cauteſa 3. n. 3. Parif. conf. 73. nu. 66. lib. 1. Tiraq. in *L. vnquam* in verbo, donationis, n. 88. C. de reuoc. donat. Crauer. conſil. 175. n. 2. ſimile eſt quòd ſubiicit idem Bart. in *L. ſi forte* in ſin. non credi ꝛ Præſertioſi aſſertioſi legitimis precibus tractatibus & rem Eccleſiæ, quæ aliter alienari non poteſt, diſtractam ſuſcipere. Bart. ſecutus eſt Grammat. deſc. 79. nu. 26. Simile ſcribit ex eo text. *laſin præludij feudo*, num. 89. 90. ꝛ Præſertioſi aſſertioſi, ſe in feudare caltrum Eccleſiæ ſe temporio in feudum antiquo, quemadmodum ſi in ſuccoſores tenebat, non credi, cum ita in feudare non ſit in ſua poteſtate. Nec fundamentum hoc tollunt plures intellectus ad *L. ſi forte*, quos noſtri conſiderarunt, quorum primus ille eſt Bald. in *rub. de off. deleg. col. vlt. verſe*. Sed ego ſtatim qui docuit d. *L. ſi forte*, ſolum procedere ac intelligi inter priuatos, non autem in publicis, vt in iudiciis, quorum ſine facta eſt publico probata eſt, idè ſenſitactio Bald. auctore *laſin* nec quicquam, 5. vbi decretum num.